i u našim nasljednim pokrajinama, kakvo je sveučilište u Kōlnu, Beču, Mainzu, Ingolstadt, Pragu, Olomoucu, Grazu, Trnavi i Košicama.

Na temelju toga neka snagom naše carske milosti rektor te akademije, a tako isto i kancelar, pa dekan fakulteta i ostali doktori i profesori koji su postigli neki znanstveni stupanj imaju pravo da na naslov i na čast doktora, licencijata, magistra, bakalaurea i općenito svih stupnjeva uzdignu one koje na prethodnom strogom ispitu pronađu dostojnima tih časti. U vezi s time hoćemo, štaviše odlučujemo i puninom svoje carske i ujedno kraljevske vlasti određujemo i nalažemo da se svi u ovoj zagrebačkoj akademiji tako promaknuti doktori, licencijati, magistri i bakalaurei smatraju takvima po svim akademijama kršćanskog svijeta, posebno pak u Evropi, i da samim činom promocije dobiju udjela u svim onim povlasticama, milostima, imunitetu, prednostima i izuzimanjima, koja imaju i uživaju i kojima se koriste ostali u drugim akademijama čim postignu takve stupnjeve, bilo da se te povlastice sastoje od izvanjskih činova kao što su javne rasprave, predavanja, ispitivanje, ocjene sentencija, akademijske sjednice, ili od drugih znakova časti kao što su oplećci, doktorski šeširi, prstenje i drugi takvi ukrasi u akademijskoj zajednici. Sve to zajedno sa žezlom, pečatom i naslovima koji odgovaraju pojedinom stupnju i službi smatramo da smo podijelili, a i stvarno ih podjeljujemo prije svih drugih rektoru akademije i njegovu kancelaru, a zatim dekanima fakulteta i profesorima akademije.

Nadalje, ovdje izričito izjavljujemo da se svjedodžbe o studiju, odnosno o akademskim stupnjevima koje su zakonito dobivene na ovoj za-

10

mitti a quibuscunque Collegiis, Aca-  
demiis, Communitatibus, Capitulis, et  
coeteris omnibus, cuiuscunque gradus  
et conditionis existant, tam in Iudi-  
cio, quam extra: et iis, qui ea obti-  
nerunt, omnino prodesse, et suffra-  
gari ad consequendos honores non  
solum Saeculares, sed etiam Ecclesi-  
asticos, imo et Canonicatus, ac alia  
Beneficia, etiam in iis Capitulis ac  
Ecclesiis, quae in suis Candidatis tri-  
ennale, aut plurium pauciorumue An-  
norum in aliqua Academia studium,  
vel gradum Doctoratus requirunt. De-  
mum ad complementum coeterarum  
gratiarum nostrarum erga hanc no-  
uam Academiam Zagrabiensem iam  
declaratarum, et deinceps declaran-  
darum omnino daturi sumus operam,  
ut Academia haec noua Zagrabiens-  
is, in praefato Regno nostro Scla-  
uoniae erecta, et fundata, reliquis  
Prouinciae Austriae Societatis IESV  
Vniuersitatibus, signanter Viennensi,  
et Graecensi uniatur, ac incorpore-  
tur. Denique, ut nos ipsi ad ingentis  
boni ex noua hac Academia suis tem-  
poribus uberi cornu promanaturi  
magnam spem, ipsam Academiam  
una cum Collegio, Bonisque et Pro-  
uentibus, cum omnibus item Officia-  
libus, Ministris, ac membris singulari  
semper parati sumus tueri, ope ac  
patrocinio, commodaque eius datis  
occasionibus promouere, et augere,  
ita Successoribus, Haeredibusque no-  
stris, ac praerecensorum Regnorum  
nostrorum, Croatiae et Sclauoniae,  
Statibus et Ordinibus ac Regnicolis,  
tam in Ecclesiastica, quam Saeculari  
dignitate, loco, gradu, nec non coe-  
teris fidelibus nostris eandem cum  
omnibus dictis clausulis, gratiis, ac  
Priuilegiis defendendam, promouen-  
dam, pluribusque, ubi necessum fue-  
rit fauoribus, gratiis, ac Priuilegiis  
exornandam, pro affectu parique  
cordis nostri Regii sensu enixe com-